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Taverzekeles alapu talajnedvesseg
becslesi modszerek

Verone Dr. Wojtaszek Matgorzata,
OE AMK
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Eloadas feléepitese

1. PROBLEMA FELVETESE
a. Hattérinformacio

b. Mezbgazdasagi aszaly
c. Talajnedvesség-mereés

2. TAVERZEKELES, MIT ADATFORRAS

Osszeflugések (reflektancia - nedvességtartalom

a.
b. Adatok

c. Mobdszerek
d.

Eredmeények
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» Jelentosen befolyasolja a novenyek st 2L

novekedeset
» Vizfelhasznalasanak optimalizalasa
» Az ontozes hatekonysaganak
Javitasa
» Precizios gazdalkodas

A talajnedvesseg-meres
» Nedvességmero szenzorok
» A tala) vizhaztartasanak elemzese
» Novenyalapu megkozelités
» lTaverzekelesi modszerek

Problema felvetese

» Tablan beluli valtozékonysag, ami a talaj tulajdonsagaival,
domborzattal, stb. fugg ossze

Minden egyes keppont vagy képpontcsoportja kulonbozo
modon viselkedik (helyi adottsagok, legkori jellemzok)

>

» A globalis megkozelitesek nem megfeleloek

» Kozel valos ideju adatok szuksegesek, hogy
v aktualis informaciét kapjunk a viztartalomrol
v térbeli variabilitasarol




Taverzekelesi modszerek

| vegetation | 2

Reflectance %

Red NIR SWIR Red NIR

Kiilonb6zo viztartalmu novényzet és a talaj reflektancia gorbéi (barna vonal: talaj, sarga: szaraz
novenyzet, zold: névényzet). Az indexek szamitasahoz hasznalt spektralis savok ki vannak emelve.
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(ncreasing moisture

Sentinel 2 (B3, B4, B8), NDVI, NOWI, NDRE

Indexek szamitasa es elemzése

» Reflektancia mérese a VIS es NIR spektralis
tartomanyban (pl .. NDVI, RDVI, OSAVI),
v a vizhiany okozta valtozasok
» Egyes index a NIR es SWIR tartomany
vizsgalatan alapulnak (WI, SRWI, NDWI, stb.)

Modellek
» trapéz’ vagy ,haromszog” modellek
v az optikai és termalis tartomanyok

» modell a pixelek terbeli eloszlas ertelmezésen
alapszik a talajfelszini homerseéeklet (TOTRAM)
vagy a rovidhullamu infravoros
visszaverodes (OPTRAM) - vegetacio index
tereben.
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Fo kutatasi kerdes

Hogyan lehet mérni tablan belul a
talajnedvesseget eés variabilitasat, valamint
nyomon kovetni a hatasat a noveny fejlodesere

yr s , , ;s 0 |
taverzekeles alkalmazasaval NDVI

OPtical TRApezoid modellt (OPTRAM)

a modell a talaj nedvességtartalma és a rovidhullamu infravoros
visszaverddeés (transzformalt visszaverddés (STR)) kozotti kapcsolat
vizsgalatan alapszik

» a nedvesség tartalom szamitasahoz sziikséges paramétereket az
un. szaraz és vizesél alapjan hatarozzuk meg (STR_NDVI térben)

Bare Soil

VYV VYV

» |elenleg szabadon elerheto adatok
» optikal taverzekeles
» az optikai trapézmodell (OPTRAM)

alkalmazhatéségénak vizsgélata d » minden egyes pixelre szamithatd normalizalt nedvességtartalom
mezogazdasagl teruletek (SWC: Soil Water Content)

nedvessegtartalom becsléeseben
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A vizsgalt terulet bemutatasa

4 mezOgazdasagi tabla, dsszesen 300 ha

1. tabla: 43 ha

Mészlepedékes csernozjom talaj 1.58-2.99% humusztartalommal

Eves csapadékmennyiség: 550-650 mm

Erozid: A tabla legmagasabb pontja 180 m, a legalacsonyabb pontja 140 m.
2. tabla: 200 ha

Ramann-féle barna erdotalaj 0.5-3.6% humusztartalommal

Eves csapadékmennyiség: 500-1000 mm

A tabla legmagasabb pontja 141 m, a legalacsonyabb pontja 112 m.




Adatgyujtes

Muholdkepek

» ESA Sentinel-2 multispektralis felvételei: 12 felhémentes
kép volt eléerhetd, amelyekbdl az elozetes elemzés utan 6
képet valasztottunk ki tovabbi feldolgozasra.

» Vizsgalt idoszak: 2020. majus — oktdber

Meteorologiai allomas adatai

csapadék mennyisege és intenzitasa
homerséklet

szélsebesség, szelirany

UV sugarzas

napsugarzas stb.
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Tovabbi adatok (talajtérképek, topografiai térképek stb.)

Terepi nedvességmeéreés
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Terepi mérések/talajnedvesség
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» 2020. oktéber 9-én
» Csapadékmennyiség: 17 mm (Oktéber 4-én 11,71 mm,
7-én 4,6 mm)

» A talajnedvességet 20 cn mélységben mértuk

(Water Content WC%: a talaj szazalékos viztartalma térfogatban
kifejezve)

» A pontok kijelolése (19)

az eltéré domborzati és talajviszonyok figyelembevételével tortént
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A terulet 46%-a gyenge (2-2.4%) vagy igen gyenge
humusztartalma (<2%)

\

Sarkeszi facanos 43

Alacsony vizmegtarto képesseg

Szenzor: WaterScout SM100 Soil Moisture Sensor
Muuszer: FieldScout Soil Sensor Reader




Tala jnedvesseg-becsles OPTRAM modellel

A: Hamisszines felvétel (Sentinel 2: B3,B4,B8)
B: NDVI C: SWIR (B12)
D: W (becsult nedvességérték)
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~ Statisztikai elemzes

A meért és a becsult nedvessegertéekek kozotti
osszefuggéseket statisztikai elemzéssel hataroztuk meg.
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A modell altal szamitott-értékek erésen korreldltak a helyben
mert ertéekekkel!

Merési
pontok
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Mert nedvesseg
(WC%)

30,90
21,20
6,20
23,70
9,20
4,30
22,10
14,30
8,90
7,10
16,30
36,10
22,20
19,10
22,60
31,20
26,40
13,10
14,20

Becsult nedvesség

(W)

0,73
0,59
0,09
0,57
0,47
0,01
0,55
0,10
0,04
0,14
0,28
0,75
0,52
0,54
0,55
0,52
0,51
0,17
0,12
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Talaj nedvessegtartalmanak terbeli és id
valtozasanak becslése/ Eredmények

e Muholdas adatok
Kiegeszito ) ) o
2datok ESEESEI‘T’IE‘FHY Elc::tt!
EsGesemeny utani
Eredeti adatok (savok,
vektoros adatok)

Ket idépont adatainak
fuggetlen elemzese
(szegmentalas, osztalyozas,
stb.)

classes
O Tabla
@ Average
@ High
@ Low

Szinkronizalas, terbeli es

idobeli elemzeés

<W

clative — "' atlag-1

—W.

atlag-

Kategériék: Low (wr 5%)9 Average (Wr :15%)9 ngh condition (Wrelative =~ WétlagﬂS%)

elative



Osszefoglalas

KUTATAS FOLYTATASA




Kutatas folytatasa

» OPTRAM modell hasznalhato tablan beluli nedvesseégtartalom terbeli
variabilitasanak terkepezesere es idobeli valtozasok becslesere

» A Dbecsult nedvességtartalom es a teruleten vegzett meresek kozotti
osszefuggeés (linearis) R = 0,75

Miert fontos?
v avizfelesleg és az aszalykockazat hatékonyabb kezelése
v a kulturnovények optimalis vizellatasanak biztositas

v precizios gazdalkodas Meteorolégiai dllomas: Wireless Vantage Pro2™
& Vantage Pro2™ Plus Stations

Kutatas folytatasa

» Tovabbi kutatasi teruletek bevonasa

» Tovabbi paraméterek (pl. talajtipus, fizikaifeleseg) figyelembevetele modell
fejleszteseben

> Uj eszkdzok

» Modszerek

>

Talajnedvessegmérd: WATERMARK Soil
Moisture Sensor — MODEL 200SS
Temperature

Levélnedvességmerd



Kutatas

GINOP PLUSZ-2.1.1-21

Tovabbi kutatasi teruletek bevonasa
Tovabbi parameterek (pl. talajtipus, fizikaiféleseg)
figyelembevetele modell fejlesztéseben
> Uj eszkdzOk (meteoroldgiai allomas, talajnedvesség-
mero, levelnedvesseg-meéro szenzor)
v’ folyamatos csapadékmérés mintateruleten (5
percenkent)
v folyamatos talajnedvesség-mérés két szinten:
talajfelszinen és gyokerzonaban
v levélnedvesség-mérés
OVF aszalymonitoring halozat
Sajat mUhold adatai (hiperspektralis, multispectralis)
Uj médszerek:
v' modellek
v' mesterséges intelligencia a képfeldolgozasban
v térinformatika

V VYV

V V VYV
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